
1 

Ταχ. Δ/νση: 19ο χλμ. Λεωφ. Μαραθώνος, 

190 09 Πικέρμι, Αττικής 

Τηλέφωνο : 210-6603300 

Fax : 210-6603301-302 

Email: xm-eox@cres.gr 

Πληροφορίες: http://eeares.cres.gr 

Θέμα: 1η Τροποποίηση Ανοικτής Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 

Υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 

(Χρηματοδοτικός Μηχανισμός Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου) - Θεματική 

Περιοχή: GR – Energy - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, Ενεργειακή 

Αποδοτικότητα, Ενεργειακή Ασφάλεια  

Σχετικά: α) Η πρόσκληση για την Υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα του 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 2014-

2021 προς Δυνητικούς Φορείς Υλοποίησης με Κωδικό Πρόσκλησης 3740 στο ΟΠΣ 

(αρ. πρωτ. 1097/ΚΑΠΕ, 22/07/2020, ΑΔΑ: 6Ξ8Ξ469ΗΚΜ-4ΛΔ). 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ GR - Energy  

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟY ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟY ΧΩΡΟY 2014-2021 

Θεματική Περιοχή:  

Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, Ενεργειακή Αποδοτικότητα, Ενεργειακή Ασφάλεια 

Ο Δρ Νικόλαος Καραπαναγιώτης Γενικός Διευθυντής και Νόμιμος Εκπρόσωπος ΚΑΠΕ, 

έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 375/1987 (ΦΕΚ 167 Α) «Ίδρυση Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου

με την επωνυμία «Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ)» όπως αυτό τροποποιήθηκε και 

ισχύει με το άρθρο 30 του Ν.3734/28.1.2009 (ΦΕΚ Α’ 8/28.1.2009) «Προώθηση της Συμπαραγωγής 

δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το 

υδροηλεκτρικό έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» και την διάταξη του άρθρου 153 του 

Ν.4495/2017 (ΦΕΚ Α’ 167/3.11.2017). 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (PROGRAMME OPERATOR) 

Ημερομηνία: 23/09/2020 

Α.Π.: 1345 /ΚΑΠΕ  

Προς: 

ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΧΞΡ469ΗΚΜ-Ψ2Κ



2 

 

3. Την Υπουργική Απόφαση 2325/1989 (ΦΕΚ Α’ 314/ 27-04-1989) «Κανονισμός Λειτουργίας 

του ΚΑΠΕ».  

4. Την ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/63052/6028 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 490-2.7.2020) απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Κ. Χατζηδάκη, με θέμα «Συγκρότηση Διοικητικού Συμβουλίου του 

Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας (Κ.Α.Π.Ε)». 

5. Το Ν. 4314/2014 για τη «διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως 

τροποποιήθηκε και εκάστοτε ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 11 και 12 με τα οποία ορίζεται η ΕΔΕΛ ως 

Αρχή Ελέγχου για τα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα του ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021. 

6. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» ως ισχύει.  

7. Την υπ’ αριθμ. 28876/ΕΥΣΣΑ498/2018(ΦΕΚ Β' 938/16.03.2018) τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 

23451/ ΕΥΣΣΑ 493/ 24.02.2017 υπουργικής απόφασης που αφορά στις «Διαδικασίες κατάρτισης, 

έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και 

διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας» 

(ΦΕΚ Β΄ 677), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

8. Την με αριθ. 137675/EΥΘΥ1016, (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.18) Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 

10427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και 

αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης 

“Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι 

νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 

πράξεων”»,  

9. Την Συμφωνία της 14ης Οκτωβρίου 2003 για τη συμμετοχή της Δημοκρατίας της Τσεχίας, 

της Δημοκρατίας της Εσθονίας, της Δημοκρατίας της Κύπρου, της Δημοκρατίας της Λετονίας, της 

Δημοκρατίας της Λιθουανίας, της Δημοκρατίας της Ουγγαρίας, της Δημοκρατίας της Μάλτα, της 

Δημοκρατίας της Πολωνίας, της Δημοκρατίας της Σλοβενίας και της Δημοκρατίας της Σλοβακίας στον 

Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, η οποία είναι εφαρμοστέα από την 1η Μαΐου 2004. 

10. Το Πρωτόκολλο 38c της Συμφωνίας Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, σύμφωνα με το οποίο 

συστήνεται ο Χρηματοδοτικός Μηχανισμός EOX 2014-2021 μέσω του οποίου οι δότριες χώρες θα 

συνεισφέρουν στη μείωση των οικονομικών και κοινωνικών ανισοτήτων εντός του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (εφεξής, “Πρωτόκολλο 38c”). 

11. Την από 03.05.2016 Απόφαση αριθμ. 5/2010/SC της Διακρατικής Επιτροπής των χωρών 

ΕΖΕΣ, με την οποία συστήνεται και συγκροτείται η Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού για τη 

διαχείριση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ, εφεξής) 

περιόδου 2014-2021. 

12. Το από 31.10.2017 Μνημόνιο Κατανοήσεως (Memorandum of Understanding) για την 

υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2014-2021 

μεταξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν, του Βασιλείου της 

Νορβηγίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας («Μνημόνιο Κατανοήσεως», εφεξής). 

ΑΔΑ: ΨΧΞΡ469ΗΚΜ-Ψ2Κ



3 

 

13. Τον από 23.09.2016 «Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού ΕΟΧ 

2014-2021» (“Regulation on the implementation of the European Economic Area (EEA) Financial 

Mechanism 2014-2021”), όπως αυτός υιοθετήθηκε από την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 

βάσει του άρθρου 10.5 του Πρωτοκόλλου 38c της Συμφωνίας ΕΟΧ, τροποποιήθηκε και έκτοτε ισχύει 

(Κανονισμός, εφεξής) .  

14. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από την Επιτροπή 

ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2014-2021, όπως εκάστοτε ισχύουν (Κατευθυντήριες Οδηγίες της Επιτροπής ΧΜ 

ΕΟΧ, εφεξής). 

15. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και 

ειδικότερα το άρθρο 123 αυτού.  

16. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(2016/C 262/01). 

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των 

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός»), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/1084 της Επιτροπής. 

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με 

την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 

ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis). 

19. Το έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων της Εθνικής Αρχής Συντονισμού με 

Αρ. Πρωτ.92415/EYKE6282/28.08.2017 και τίτλο: “Οδηγίες και Ενθάρρυνση των Φορέων που 

εμπλέκονται στη Χορήγηση Κρατικής Ενίσχυσης για να Συμμορφώνονται με τις Διαδικασίες ”.  

20. Την από 26.06.2019 Προγραμματική Συμφωνία (Programme Agreement) μεταξύ της 

Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 και του Υπουργείου Οικονομίας & Ανάπτυξης (Προγραμματική 

Συμφωνία, εφεξής). 

21. Την 1329/19.02.2020 Κοινή Υπουργική Απόφαση περί Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) 

περιόδου 2014-21 (ΦΕΚ B’ 526/19.2.2020) (Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, εφεξής). 

22. Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 974 – ΥΑ 22869/21-3-2020) για συγχρηματοδότηση του 

Προγράμματος, “Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, Ενεργειακή Αποδοτικότητα (GR-Energy)” με 

Διαχειριστή Προγράμματος το “Κέντρο Ανανεώσιμών Πηγών κα Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ)”, 

από τις πηγές του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2014-21 

και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 

23. Την απόφαση του Δ.Σ. του Κ.Α.Π.Ε που ελήφθη στην υπ’ αριθμ. 411/27.5.2020 με θέμα 

«Υιοθέτηση του «Σύστηματος Διαχείρισης και Ελέγχου στο Επίπεδο του Προγράμματος GR-Energy» 

από το ΔΣ του ΚΑΠΕ και Υπογραφή του από τον Νόμιμο Εκπρόσωπο κατόπιν υπόδειξης του ΕΣΕ 

σύμφωνα με το θεσμικό Πλαίσιο του ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021» 

ΑΔΑ: ΨΧΞΡ469ΗΚΜ-Ψ2Κ



4 

 

24. Την απόφαση του Δ.Σ. του Κ.Α.Π.Ε που ελήφθη στην υπ’ αριθμ. 413/17.7.2020 με θέμα 

«Έγκριση των Τευχών της Ανοιχτής Πρόσκλησης του Προγράμματος GR-Energy του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 2014-2021. Εξουσιοδότηση νομίμου 

εκπροσώπου για την υπογραφή της Ανοιχτής Πρόσκλησης (ελληνική και αγγλική έκδοση)». 

25. Η πρόσκληση για την Υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 2014-2021 προς Δυνητικούς Φορείς 

Υλοποίησης με Κωδικό Πρόσκλησης 3740 στο ΟΠΣ (αρ. πρωτ. 1097/ΚΑΠΕ, 22/07/2020, ΑΔΑ: 

6Ξ8Ξ469ΗΚΜ-4ΛΔ). 

26.             Την Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου ΚΑΠΕ, που ελήφθη κατά την υπ΄αριθμ. 415/3-9-

2020 συνεδρίασή του, με θέμα ΗΔ Νο 4: «Ορισμός Αναπληρωτή Γενικού ∆ιευθυντή & Ανάθεση 

καθηκόντων», (με ΑΔΑ: 9Υ7Λ469ΗΚΜ-ΨΔΓ) 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την 1η τροποποίηση της Ανοικτής Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την Υποβολή 

Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 (Χρηματοδοτικός Μηχανισμός Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου) - Θεματική Περιοχή: GR-Energy - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, Ενεργειακή 

Αποδοτικότητα, Ενεργειακή Ασφάλεια η οποία δημοσιεύτηκε την 22η Ιουλίου 2020 με Κωδικό 

Πρόσκλησης 3740 στο ΟΠΣ (αρ. πρωτ. 1097/ΚΑΠΕ, 22/07/2020, ΑΔΑ: 6Ξ8Ξ469ΗΚΜ-4ΛΔ) ως προς τα 

ακόλουθα σημεία: 

Άρθρο 7: Σύνταξη και Υποβολή Προτάσεων της Πρόσκλησης (σελίδα 13): 

Τροποποίηση της ημερομηνία λήξης υποβολής προτάσεων, από: 

22η Οκτωβρίου 2020, 17:00 

Στην νέα ημερομηνία: 

23η Νοεμβρίου 2020, 17:00. 

Άρθρο 5: Διαθέσιμος Προϋπολογισμός για τις Πράξεις του «GR Energy», (σελίδα 12): 

Διόρθωση των εκ’ παραδρομής λαθών στον Πίνακα 3 - Κατανομή Προϋπολογισμού ανά Κατηγορία 

Δαπανών: 

Η ονομασία της Κατηγορίας Δαπάνης από: 

«Παρεμβάσεις (εξοπλισμός, ανάθεση)» 

Διορθώνεται σε: 

«Παρεμβάσεις» 

Το κάτω όριο της Κατηγορίας Δαπάνης 1 «Παρεμβάσεις» που έχει  εκ’ παραδρομής έχει γραφτεί:  

91,5% 

Διορθώνεται σε: 

90,5%.  

ΑΔΑ: ΨΧΞΡ469ΗΚΜ-Ψ2Κ



5 

Κατά τα λοιπά, ισχύουν όσα ορίζονται αναλυτικά στην Ανοικτή Πρόσκληση Ενδιαφέροντος για την 

Υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 (Χρηματοδοτικός Μηχανισμός 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου) - Θεματική Περιοχή: GR-Energy - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, 

Ενεργειακή Αποδοτικότητα, Ενεργειακή Ασφάλεια, όπως δημοσιεύτηκε την 22η Ιουλίου 2020 με 

κωδ. ΚΑΠΕ 1097. 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ 

Για πληροφορίες σχετικά με την τροποποίηση της πρόσκλησης μπορείτε να απευθύνεστε στο ΚΑΠΕ 

210 6603300, e-mail: xm-eox@cres.gr 

Δρ Νικόλαος Καραπαναγιώτης 

Γενικός Διευθυντής ΚΑΠΕ 

Κοινοποίηση: 

 ΕΥ ΧΜ ΕΟΧ - Εθνικό Σημείο Επαφής Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ,

Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων

 EEA and Norway Grants FMO – Γραφείο (Financial Mechanism Office)

 Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΑΔΑ: ΨΧΞΡ469ΗΚΜ-Ψ2Κ




